762 regibus infandus miles premit, inque parentum  
 763 inque toris fratrum posuerunt membra nocentes ;  
 764 quos agitat vaesana quies somnique furentes :  
 765 Thessalicam miseris versant in pectore pugnam.  
 766 Invigilat cunctis saevum scelus, armaque tota  
 767 mente agitant, capuloque manus absente moventur.  
 768 Ingemuisse putem campos, terramque nocentem  
 769 inspirasse animas, infectumque aera totum  
 770 manibus et superam Stygia formidine noctem.  
 771 Exigit a meritis tristes victoria poenas,  
 772 sibilaque et flamas infert sopor. Umbra perempti  
 773 civis adest, sua quemque premit terroris imago :  
 774 ille senum voltus, juvenum videt ille figuram,  
 775 hunc agitant totis fraterna cadavera somnis,  
 776 pectore in hoc pater est ; omnes in Caesare manes.  
 777 Haud alios nondum Scythica purgatus in ara  
 778 Eumenidum vidi voltus Pelopeus Orestes,  
 779 nec magis attonitos animi sensere tumultus,  
 780 cum fureret, Pentheus aut, cum desisset, Agave.  
 781 Hunc omnes gladii, quos aut Pharsalia vidi  
 782 aut ultrix visura dies stringente senatu,  
 783 illa nocte premunt, hunc infera monstra flagellant.  
 784 Et quantum poenae misero mens conscientia donat,  
 785 quod Styga, quod manes ingestaque Tartara somnis  
 786 Pompeio vivente videt ! Tamen omnia passo,  
 787 postquam clara dies Pharsalica damna rexit,  
 788 nulla loci facies revocat feralibus arvis  
 789 haerentis oculos. Cernit propulsa cruore  
 790 flumina et excelsos cumulis aequantia colles  
 791 corpora, sidentis in tabem spectat acervos  
 792 et Magni numerat populos, epulisque paratur  
 793 ille locus voltus ex quo faciesque jacentum  
 794 agnoscat. Juvat Emathiam non cernere terram  
 795 et lustrare oculis campos sub clade latentes.  
 796 [Fortunam superosque suos in sanguine cernit.]  
 797 Ac ne laeta furens scelerum spectacula perdat,  
 798 invidet igne rogi miseris caeloque nocenti  
 799 ingerit Emathiam. Non illum Poenus humator  
 800 consulis et Libyca succensae lampade Cannae  
 801 conpellunt, hominum ritus ut servet in hoste,  
 802 sed meminit nondum satiata caedibus ira,  
 803 cives esse suos. Petimus non singula busta  
 804 discretosque rogos : unum da gentibus ignem,  
 805 non interpositis urantur corpora flammis ;  
 806 aut generi si poena juvat, nemus extrue Pindi,  
 807 erige congestas Oetaeo robore silvas,  
 808 Thessalicam videat Pompeius ab aequore flammam.  
 809 Nil agis hac ira : tabesne cadavera solvat  
 810 an roges haud refert ; placido natura receptat  
 811 cuncta sinu finemque sui sibi corpora debent.  
 812 Hos, Caesar, populos si nunc non usserit ignis,  
 813 uret cum terris, uret cum gurgite ponti ;  
 814 communis mundo superest roges ossibus astra  
 815 mixturus. Quocumque tuam fortuna vocabit  
 816 hae quoque sunt animae : non altius ibis in auras,  
 817 non meliore loco Stygia sub nocte jacebis.  
 818 Libera fortunae mors est ; capit omnia tellus  
 819 quae genuit ; caelo tegitur qui non habet urnam.

820 [Tu cui dant poenas inhumato funere gentes,  
 821 quid fugis hanc cladem ? quid olentis deseris agros ?  
 822 has trahe, Caesar, aquas ; hoc, si potes, utere caelo.]  
 823 Sed tibi tabentes populi Pharsalica rura  
 824 eripiunt camposque tenent victore fugato.  
 825 Non solum Haemonii funesta ad pabula belli  
 826 Bistonii venere lupi, tabemque cruentae  
 827 caedis odorati Pholoen liquere leones.  
 828 Tunc ursae latebras, obscaeni tecta domosque  
 829 deseruere canes et quidquid nare sagaci  
 830 aera non sanum motumque cadavere sentit.  
 831 Jamque diu volucres civilia castra secutae  
 832 conveniunt. Vos quae Nilo mutare soletis  
 833 Threicias hiemes, ad mollem serius Austrum  
 834 istis aves. Numquam tanto se voltore caelum  
 835 induit aut plures presserunt aera pinnae,  
 836 omne nemus misit volucres omnisque cruenta  
 837 alite sanguineis stillavit roribus arbor.  
 838 Saepe super voltus victoris et inopia signa  
 839 aut cruor aut alto defluxit ab aethere tabes,  
 840 membraque dejecit jam lassis unguibus ales.  
 841 Sic quoque non omnis populus pervenit ad ossa  
 842 inque feras disceptus abit ; non intima curant  
 843 viscera nec totas avidae sorbere medullas :  
 844 degustant artus. Latiae pars maxima turbae  
 845 fastidita jacet, quam sol nimbique diesque  
 846 longior Emathiis resolutam miscuit arvis.  
 847 Thessalia infelix, quo tantum criminis, tellus,  
 848 laesisti superos, ut te tot mortibus unam,  
 849 tot scelerum fatis premerent ? Quod sufficit aevum  
 850 inmemor ut donet belli tibi damna vetustas ?  
 851 Quae seges infecta surget non decolor herba ?  
 852 Quo non Romanos violabis vomere manes ?  
 853 Ante novae venient acies, scelerique secundo  
 854 praestabis nondum siccios hoc sanguine campos.  
 855 Omnia majorum vertamus busta licebit  
 856 et stantis tumulos et qui radice vetusta  
 857 effudere suas victis compagibus urnas :  
 858 plus cinerum Haemoniae sulcis telluris aratur,  
 859 pluraque ruricolis feriuntur dentibus ossa.  
 860 Nullus ab Emathio religasset litore funem  
 861 navita, nec terram quisquam movisset arator,  
 862 Romani bustum populi, fugerentque coloni  
 863 umbrarum campos, gregibus dumeta carerent,  
 864 nullusque auderet pecori permittere pastor  
 865 vellere surgentem de nostris ossibus herbam,  
 866 ac velut inpatiens hominum vel solis iniqui  
 867 limite vel glacie nuda atque ignota jaceres,  
 868 si non prima nefas belli, sed sola tulisses.  
 869 O superi, liceat terras odisse nocentis.  
 870 Quid totum premitis, quid totum absolvitis orbem ?  
 871 Hesperiae clades et flebilis unda Pachyni  
 872 et Mutina et Leucas puros fecere Philippos.